№ 1-435/2024

(12401440009000001)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 09 декабря 2024 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Москович Е.В., 

при помощнике судьи Черной К.В., секретаре Титовой А.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Магадана Касько Е.Н., 

подсудимой Соломенцевой О.А.,

защитника подсудимой - адвоката Пименова И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении:

Соломенцевой Оксаны Анатольевны, родившейся 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

Соломенцева О.А. совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Преступление совершено в городе Магадане при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 109-ФЗ) миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен, в том числе, на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 109-ФЗ, при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные данным Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 109-ФЗ, лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 115-ФЗ):

- иностранный гражданин – это физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства;

- законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации;

- временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание;

- временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, получившее разрешение на временное проживание;

- постоянно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин – это лицо, получившее вид на жительство.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 115-ФЗ), непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлён в соответствии с настоящим Федеральным законом.

При этом п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ определено, что временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлён срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание.

В соответствии с п. 5 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдачи иностранному гражданину разрешения на работу.

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, разрешение на работу – это документ, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, требующем получения визы, и других категорий иностранных граждан на временное осуществление на территории Российской Федерации трудовой деятельности. 

Государственная услуга по выдаче разрешений на привлечение и использование иностранных работников, а также по выдаче разрешений на работу иностранным гражданам предоставляется Министерством внутренних дел Российской Федерации (далее по тексту – МВД России), непосредственное предоставление указанной государственной услуги осуществляется подразделениями по вопросам миграции территориальных органов МВД России на региональном уровне в соответствии с Административным регламентом МВД России по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на привлечение и использование иностранных работников, а также разрешений на работу иностранным гражданам и лицам без гражданства, утвержденным приказом МВД России от 01 августа 2020 года № 541 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешений на привлечение и использование иностранных работников, а также разрешений на работу иностранным гражданам и лицам без гражданства» (далее по тексту – Административный регламент, утвержденный приказом МВД России № 541). Результатом предоставления услуги в соответствии с п.п. 24.1 указанного Административного регламента является, в том числе, выдача разрешения на работу иностранным гражданам.

При этом в соответствии с п. 78 Административного регламента, утвержденного приказом МВД России № 541, к услугам, являющимися необходимыми и обязательными для предоставления указанной государственной услуги относятся в числе прочих, согласно п.п. 78.2 указанного Административного регламента, прохождение специальной подготовки, в том числе выдача документа, подтверждающего ее прохождение, по результатам которого уполномоченными организациями выдается сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

П. 5 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ устанавливает, что срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента.

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ патент – это документ, подтверждающий в соответствии с данным Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных данным Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

Государственная услуга по оформлению и выдаче патентов для осуществления иностранными гражданами и лицами без гражданства трудовой деятельности на территории Российской Федерации предоставляется МВД России, непосредственное предоставление указанной государственной услуги осуществляется подразделениями по вопросам миграции территориальных органов МВД России на региональном уровне в соответствии Административным регламентом МВД России по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче патентов для осуществления иностранными гражданами и лицами без гражданства трудовой деятельности на территории Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России от 05.10.2020 № 695 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче патентов для осуществления иностранными гражданами и лицами без гражданства трудовой деятельности на территории Российской Федерации» (далее по тексту – Административный регламент, утвержденный приказом МВД России № 695).

Согласно п. 2 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, наряду с другими документами, документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации.

Согласно п.п. 27.1.5. Административного регламента, утвержденного приказом МВД России № 695, для получения патента законно находящийся на территории Российской Федерации иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигший возраста восемнадцати лет, представляет в числе прочих один из документов, подтверждающих владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, к которым в соответствии с п.п. 27.1.5.1 данного Административного регламента относится, в том числе, сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. Результатом предоставления государственной услуги в соответствии с п. 21 Административного регламента, утвержденного приказом МВД России № 695, являются, в том числе, выдача патента.

В соответствии с п. 5 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. 

Иностранные граждане, законно находящиеся на территории Российской Федерации и получившие в установленном законодательством порядке разрешение на работу или патент, могут осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации при соблюдении требований, регламентированных ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ, в п. 1 ст. 13 которого закреплено право иностранных граждан в Российской Федерации свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию.

П. 4 ст. 13 данного Федерального закона устанавливает, что иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента. 

Согласно п. 1 ст. 2 Федерального закона № 115-ФЗ, трудовая деятельность иностранного гражданина – это работа иностранного гражданина в Российской Федерации на основании трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). Иностранный работник – это иностранный гражданин, временно пребывающий в Российской Федерации и осуществляющий в установленном порядке трудовую деятельность.

В соответствии с п. 2 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ работодателем является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними трудовых договоров. 

Согласно п. 3 ст. 13 данного Федерального закона, заказчиком работ (услуг) является физическое или юридическое лицо, получившее в установленном порядке разрешение на привлечение и использование иностранных работников и использующее труд иностранных работников на основании заключенных с ними гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг). 

Согласно п.п. 4.2 ст. 13 Федерального закона № 115-ФЗ, временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу.

В соответствии с п. 8 ст. 13 данного Федерального закона работодатель, привлекающий и использующий для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязан уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора. Форма и порядок подачи указанного уведомления устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Кроме того, в ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ предусмотрены особенности трудовой деятельности иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на основании патента, при этом в п. 1 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ закреплено, что работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с указанным Федеральным законом.

Работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с указанным Федеральным законом.

В соответствии с п. 7 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ в течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин, осуществляющий трудовую деятельность у вышеуказанных лиц, обязан предоставить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

Согласно п. 16 ст. 13.3 данного Федерального закона, иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выдан патент.

Согласно п. 22 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ, патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется в том числе в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения, а также в случае непредставления копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). 

При обращении за получением разрешения на работу либо патента, иностранный гражданин, согласно п. 1 ст. 15.1 Федерального закона № 115-ФЗ, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, а также, согласно п. 7 ст. 15.1 данного Федерального закона, в случае получения разрешения на работу иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию на основании визы, обязан представить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в течение тридцати календарных дней со дня выдачи ему разрешения на работу. К таким документам в соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 15.1 данного Федерального закона в том числе относится сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с п. 2 ст. 15.1 Федерального закона № 115-ФЗ указанный сертификат выдается образовательными организациями на территории Российской Федерации либо за ее пределами, включенными в перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, иностранным гражданам, сдавшим указанный экзамен.

Согласно п. 4 ст. 15.1 Федерального закона № 115-ФЗ, порядок и критерии включения образовательных организаций в перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, перечень таких организаций, форма и порядок проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, а также технические требования, форма сертификата и порядок его выдачи утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования. Требования к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи указанного экзамена, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.

Перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации утвержден приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 11.06.2021 № 481 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации».

В соответствии с п. 2 Положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 № 824 (далее по тексту – Положение № 824), экзамен проводится в целях подтверждения уровня владения иностранными гражданами русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 № 840 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации».

Согласно п. 3 Положения № 824, экзамен по русскому языку как иностранному проводится в устной и письменной формах (за исключением иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента), экзамен по истории России и основам законодательства Российской Федерации – в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Для иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента, экзамен по русскому языку как иностранному проводится в письменной форме, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Экзамен проводится с использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы, разработанные на основе требований к минимальному уровню знаний, являющихся едиными по структуре по всей территории Российской Федерации и дифференцированных по уровню сложности в зависимости от цели получения сертификата. 

В соответствии с п. 4 Положения № 824 для проведения экзамена организация, проводящая экзамен, создает комиссию по проведению экзамена (за исключением экзамена, проводимого в целях получения разрешения на работу или патента). Комиссию по проведению экзамена возглавляет председатель комиссии. Состав комиссии по проведению экзамена формируется из числа педагогических работников организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки «Филология» или «Лингвистика», «История», «Юриспруденция» и получивших дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии, и (или) лиц, имеющих документально подтвержденный опыт организации и проведения тестового контроля знаний и экзамена не менее одного года.

В п. 14 Положения № 824 закреплено, что проведение экзамена должно быть зафиксировано организацией, проводящей экзамен, с помощью средств видео- и аудиозаписи на видеоносители со звуком. Видеозапись процедуры экзамена, полученная в ходе проведения экзамена, включает в себя идентификацию иностранного гражданина (представление иностранного гражданина с демонстрацией документа, удостоверяющего личность), представление члена комиссии по проведению экзамена, принимающего устную часть экзамена, определение даты и места проведения экзамена, устную часть экзамена (монологическую и (или) диалогическую речь иностранного гражданина) в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний.

На основании п. 16 Положения № 824 иностранным гражданам, успешно сдавшим экзамены, выдаются сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, по формам, утвержденным Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

При этом в ст. 35 Федерального закона № 115-ФЗ закреплено, что граждане Российской Федерации, виновные в нарушении требований данного Федерального закона, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Перечень образовательных организаций, проводящих государственное тестирование по русскому языку как иностранному языку утвержден приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 06.07.2019 № 471 «Об утверждении перечня образовательных организаций, проводящих государственное тестирование по русскому языку как иностранному языку». 

Форма и порядок проведения государственного тестирования по русскому языку как иностранному языку утверждены приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 18.06.2014 № 667 «Об утверждении формы и порядка проведения государственного тестирования по русскому языку как иностранному языку», согласно которому тестирование проводится в целях определения уровня владения и степени сформированности у иностранного гражданина коммуникативной компетенции по русскому языку как иностранному языку в соответствии с уровнями владения русским языком как иностранным языком и требованиями к ним. Тестирование проводится в устной и письменной формах, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Конкретная форма проведения тестирования определяется тестирующей организацией. При этом в случае, если тестирование проводится за пределами тестирующей организации, она вправе организовать тестирование в части приема документов, информационного обеспечения, консультирования иностранных граждан по вопросам проведения тестирования, подготовки иностранных граждан к проведению тестирования, а также обеспечение процедуры тестирования через иную организацию на основании соответствующего соглашения.

Тестирование проводится в помещениях, оснащенных средствами осуществления видеозаписи. Иностранному гражданину, успешно прошедшему тестирование, выдается сертификат о прохождении тестирования по русскому языку как иностранному языку, форма которого утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации.

Между Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования «Изучения языков «Лингвистический центр» и Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» 07 июня 2021 года заключен договор № 16-15/02 об оказании услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, согласно которому ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» осуществляет проведение комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий в соответствии с целью, указанной в заявлении иностранного гражданина для получения разрешения на работу или патента, для получения разрешения на временное проживание, вида на жительство с выдачей сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основа законодательства Российской Федерации в соответствии с заявленной иностранным гражданином целью, в том числе, по адресу: 

<

...>.

В соответствии с трудовым договором № 688/2023 от 01 ноября 2023 года и приказом № 830-к от 01 ноября 2023 года, Соломенцева О.А. принята на должность специалиста Центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» с дистанционным форматом работы.

Не позднее 27 ноября 2023 года у Соломенцевой О.А., обладающей специальными знаниями в области проведения комплексного экзамена, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, не владеющих достаточным уровнем знаний русского языка, истории России и основ законодательства Российской Федерации, путем фальсификации результатов сдачи ими комплексного экзамена.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, Соломенцева О.А., в силу своей трудовой деятельности, достоверно зная о том, что иностранные граждане при обращении за получением разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента обязаны подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации, в том числе, сертификатом, а также, что значительное число иностранных граждан в силу плохого владения русским языком, отсутствия знания истории России и основ законодательства Российской Федерации не имеют законной возможности получить документы, подтверждающие их право на легальное пребывание (проживание) в Российской Федерации, решила организовать фиктивную сдачу ими экзаменов с предоставлением требуемых миграционным законодательством сертификатов, содержащих ложные сведения об успешной их сдаче. 

Для реализации своего преступного умысла, Соломенцева О.А. разработала схему совершения противоправных действий, создала необходимые условия для осуществления своей преступной деятельности и организовала незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

19 ноября 2023 года гражданка Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 27 ноября 2023 года обратилась в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО2 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 09 часов 41 минуты до 11 часов 06 минут 27 ноября 2023 года, понимая, что ФИО2 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последней, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем она должна во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ей ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО2 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО2 обязана представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последняя не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО2, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последней соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 28 ноября 2023 года по 04 декабря 2023 года, более точное время не установлено, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО2 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последняя не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавала, а выданный на ее имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес> каб. 255, 04 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО2, осознавая, что последняя представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ей законно пребывать на территории Российской Федерации. 

08 декабря 2023 года ФИО2 с целью получения патента обратилась в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 20 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО2 22 декабря 2023 года, что позволило ей законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданки Республики Узбекистан ФИО2 в Российской Федерации. 

12 ноября 2023 года гражданка Республики Узбекистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 27 ноября 2023 года обратилась в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО3 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 17 часов 07 минут до 18 часов 39 минут 27 ноября 2023 года, понимая, что ФИО3 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последней, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, она должна во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ей ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего ФИО24 приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО3 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО3 обязана представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последняя не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО3, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последней соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 28 ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года, более точное время не установлено, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО3 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последняя не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавала, а выданный на ее имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 15 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО3, осознавая, что последняя представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ей якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

13 декабря 2023 года ФИО3 с целью получения патента обратилась в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 27 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО3 29 декабря 2023 года, что позволило ей законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО24 организовала незаконное пребывание гражданки Республики Узбекистан ФИО3 в Российской Федерации. 

18 ноября 2023 года гражданка Республики Узбекистан ФИО4 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для оформления патента, 27 ноября 2023 года обратилась в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО4к. к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 17 часов 07 минут до 18 часов 39 минут 27 ноября 2023 года, понимая, что ФИО4к. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последней, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, она должна во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ей ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО4к. создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО4к. обязана представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последняя не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО4к., в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последней соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 28 ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО4к. успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последняя не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавала, а выданный на ее имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 15 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО4к., осознавая, что последняя представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ей законно пребывать на территории Российской Федерации. 

15 декабря 2023 года ФИО4к с целью получения патента обратилась в Единый миграционный центр по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 27 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО4к. 29 декабря 2023 года, что позволило ей законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданки Республики Узбекистан ФИО4к. в Российской Федерации. 

25 ноября 2023 года гражданка Республики Узбекистан ФИО5 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 27 ноября 2023 года обратилась в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО5к. к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 17 часов 07 минут до 18 часов 39 минут 27 ноября 2023 года, понимая, что ФИО5к. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последней, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем она должна во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ей ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО5к. создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО5к. обязана представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последняя не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО5к., в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последней соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 28 ноября 2023 года по 06 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО5к. успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последняя не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавала, а выданный на ее имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, 06 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО5к. осознавая, что последняя представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для получения патента, что позволит ей якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

18 декабря 2023 года ФИО5к. с целью получения патента обратилась в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 28.12.2023 подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО5к. 29 декабря 2023 года, что позволило ей законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданки Республики Узбекистан ФИО5к. в Российской Федерации. 

21 ноября 2023 года гражданин Республики Таджикистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 28 ноября 2023 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес> где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО6 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 09 часов 38 минут до 12 часов 06 минут 28 ноября 2023 года, понимая, что ФИО6 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО6 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО6 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО6, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 29 ноября 2023 года по 04 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО6 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, 04 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО6, осознавая, что последний представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

08 декабря 2023 года ФИО6 с целью получения патента обратился в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 13 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО6 15 декабря 2023 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Таджикистан ФИО6 в Российской Федерации. 

26 ноября 2023 года гражданка Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 28 ноября 2023 года обратилась в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО7 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 34 минут 28 ноября 2023 года, понимая, что ФИО7 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последней, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, она должна во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ей ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО7 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО7 обязана представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при не предоставлении такого документа последняя не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО7, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последней соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 29 ноября 2023 года по 04 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО7 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последняя не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавала, а выданный на ее имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, 04 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО7, осознавая, что последняя представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для получения патента, что позволит ей якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

04 декабря 2023 года ФИО7 с целью получения патента обратилась в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 07 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО7 08 декабря 2023 года, что позволило ей законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданки Республики Узбекистан ФИО7 в Российской Федерации. 

26 ноября 2023 года гражданин Республики Узбекистан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 28.11.2023 обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО33 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 34 минут 28 ноября 2023 года, понимая, что ФИО8 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО8 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО8 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО8, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 29 ноября 2023 года по 04 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО8 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, 04 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО33, осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

04 декабря 2023 года ФИО8 с целью получения патента обратился в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 07 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО33 08 декабря 2023 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО33 в Российской Федерации.

26 ноября 2023 года гражданка Республики Узбекистан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 28 ноября 2023 года обратилась в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО9 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 59 минут 28 ноября 2023 года, предоставила ФИО9 ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО9 создает видимость выполнения тестовых заданий. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО9 обязана представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последняя не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО9, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последней соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 29 ноября 2023 года по 04 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО9 успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последняя экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавала, а выданный на ее имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, 04 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО9, осознавая, что последняя представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ей якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

11 декабря 2023 года ФИО9 с целью получения патента обратилась в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 21 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО9 22 декабря 2023 года, что позволило ей законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданки Республики Узбекистан ФИО9 в Российской Федерации. 

24 ноября 2023 года гражданка Республики Узбекистан ФИО10 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыла в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила ФИО24, которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО10к. к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 59 минут 28 ноября 2023 года, понимая, что ФИО10к. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последней, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, она должна во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ей ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО10к. создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО10к. обязана представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последняя не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО10к., в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последней соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 29 ноября 2023 года по 05 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО10к. успешно сдала экзамен и подтвердила владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последняя не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавала, а выданный на ее имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, 05 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО10к., осознавая, что последняя представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ей якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

22 декабря 2023 года ФИО10к. с целью получения патента обратилась в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 10 января 2024 подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО10к. 12 января 2024 года, что позволило ей законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданки Республики Узбекистан ФИО10к. в Российской Федерации. 

01 декабря 2023 года гражданин Республики Узбекистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 06 декабря 2023 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО11 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 14 часов 23 минут до 16 часов 53 минут 06 декабря 2023 года, понимая, что ФИО11 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО11 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО11 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО11, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 07 декабря 2023 года по 11 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО11 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, 11 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО11, осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

18 декабря 2023 года ФИО11 с целью получения патента обратился в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 21 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО11 26 декабря 2023 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО11 в Российской Федерации.

01 декабря 2023 года гражданин Республики Узбекистан ФИО12 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, ДД.ММ.ГГГГ обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО12у. к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 14 часов 23 минут до 16 часов 53 минут 06 декабря 2023 года, понимая, что ФИО12у. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО12у. создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО12у. обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО12у., в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 07 декабря 2023 года по 18 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО12у. успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 18 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО12у., осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

18 декабря 2023 года ФИО12у. с целью получения патента обратился в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 28 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО12у. 29 декабря 2023 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО12у. в Российской Федерации.

Не позднее 27 января 2024 года гражданин Республики Узбекистан ФИО13 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, ДД.ММ.ГГГГ обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО13у. к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 13 часов 53 минут до 16 часов 53 минут 06 декабря 2023 года, понимая, что ФИО13у. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО13у. создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО13у. обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО13у., в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 07 декабря 2023 года по 14 февраля 2024 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО13у. успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 14 февраля 2024 года передала указанный сертификат ФИО13у., осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

14 февраля 2024 года ФИО13у. с целью получения патента обратился в филиал Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 27 февраля 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО13у. 28 февраля 2024 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО13у. в Российской Федерации. 

26 ноября 2023 года гражданин Республики Таджикистан ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 04 декабря 2023 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО14 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 10 часов 25 минут до 11 часов 26 минут 04 декабря 2023 года, понимая, что ФИО14 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО14 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО14 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО14, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 05 декабря 2023 года по 08 декабря 2023 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО14 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 08 декабря 2023 года передала указанный сертификат ФИО14, осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

11 декабря 2023 года ФИО14 с целью получения патента обратился в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 14 декабря 2023 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО14 15 декабря 2023 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Таджикистан ФИО14 в Российской Федерации.

01 февраля 2024 года гражданин Республики Узбекистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 07 февраля 2024 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО15 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 11 часов 31 минуты до 14 часов 53 минут 07 февраля 2024 года, понимая, что ФИО15 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО15 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО15 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО15, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 12 февраля 2024 года по 20 февраля 2024 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО15 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 20 февраля 2024 года передала указанный сертификат ФИО15 осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

20 февраля 2024 года ФИО15 с целью получения патента обратился в филиал по Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 04 марта 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО15 05 марта 2024 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО15 в Российской Федерации. 

01 февраля 2024 года гражданин Республики Узбекистан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 07 февраля 2024 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО34 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 11 часов 31 минуты до 14 часов 53 минут 07 февраля 2024 года, понимая, что ФИО16 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО16 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО16 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО34, в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 12 февраля 2024 года по 21 февраля 2024 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО16 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 21 февраля 2024 года передала указанный сертификат ФИО16 осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

21 февраля 2024 года ФИО16 с целью получения патента обратился в филиал по Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 05 марта 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО16 06 марта 2024 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО34 в Российской Федерации.

01 февраля 2024 года гражданин Республики Узбекистан ФИО17 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, ДД.ММ.ГГГГ обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО17у. к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 11 часов 31 минуты до 14 часов 53 минут 07 февраля 2024 года, понимая, что ФИО17у. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО17у. создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО17у. обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО17у., в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 12 февраля 2024 года по 20 февраля 2024 года, более точное время не установлено, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО17у. успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 20 февраля 2024 года передала указанный сертификат ФИО17у. осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

20 февраля 2024 года ФИО17у. с целью получения патента обратился в филиал по Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 04 марта 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО17у. 05 марта 2024 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО17у. в Российской Федерации. 

03 февраля 2024 года гражданин Республики Узбекистан ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 07 февраля 2024 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО18 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 11 часов 31 минуты до 14 часов 53 минут 07 февраля 2024 года, понимая, что ФИО18 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО18 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО18 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО18 в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 12 февраля 2024 года по 22 февраля 2024 года, более точное время не установлено, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО18 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 22 февраля 2024 года передала указанный сертификат ФИО18 осознавая, что последний предоставит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

22 февраля 2024 года ФИО18 с целью получения патента обратился в филиал по Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 28 февраля 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО18 11 марта 2024 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО18 в Российской Федерации. 

31 марта 2023 года гражданин Республики Узбекистан ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, ДД.ММ.ГГГГ обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО19 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 10 часов 06 минут до 11 часов 38 минут 15 марта 2024 года, понимая, что ФИО19 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО19 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО19 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО35 в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 19 марта 2024 года по 05 апреля 2024 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО19 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 05 апреля 2024 года передала указанный сертификат ФИО19, осознавая, что последний представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

05 апреля 2024 года ФИО19 с целью получения патента обратился в филиал по Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 10 апреля 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО19 12 апреля 2024 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО19 в Российской Федерации. 

09 марта 2024 года гражданин Республики Узбекистан ФИО20 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 21 марта 2024 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила Соломенцева О.А., которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО20 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 10 часов 26 минут до 15 часов 04 минут 21 марта 2024 года, понимая, что ФИО20у. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО20у. создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО20у. обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО20у. в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 22 марта 2024 года по 01 апреля 2024 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО20у. успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 01 апреля 2024 года передала указанный сертификат ФИО20у., осознавая, что последний представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

01 апреля 2024 года ФИО20у. с целью получения патента обратился в филиал по Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 11 апреля 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об оформлении патента, который выдан ФИО20у. 12 апреля 2024 года, что позволило ему законно пребывать на территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Республики Узбекистан ФИО20у. в Российской Федерации. 

09 марта 2024 года гражданин Республики Узбекистан ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности. Зная о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для оформления патента, 21 марта 2024 года обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила ФИО24, которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО21 к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 13 часов 26 минут до 15 часов 04 минут 21 марта 2024 года, понимая, что ФИО21 не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО21 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО21 обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО21 в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 22 марта 2024 года по 01 апреля 2024 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО21 успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 01 апреля 2024 года передала указанный сертификат ФИО21, осознавая, что последний представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области для получения патента, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

01 апреля 2024 года ФИО21 с целью получения патента обратился в филиал по Магаданской области ФГУП «ПВС» МВД России с заявлением об оформлении патента, предоставив в числе прочих документов сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области принято решение об отказе в оформлении патента, в связи с ограничением 29 марта 2024 года ФИО21 въезда на территорию Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. создала условия для осуществления гражданином Республики Узбекистан ФИО21 незаконного пребывания в Российской Федерации. 

ФИО22 Республики ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью «МАГАДАНСЕЛЬХОЗПРОДУКТ» (Далее по тексту – ООО «МАГАДАНСЕЛЬХОЗПРОДУКТ»). 

13 февраля 2024 сотрудники ООО «МАГАДАНСЕЛЬХОЗПРОДУКТ» с целью получения разрешения на работу ФИО59. обратились в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области, представив заявление об оформлении разрешения на работу в ООО «МАГАДАНСЕЛЬХОЗПРОДУКТ» ФИО62. По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления 26 февраля 2024 года подразделением по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области выдано разрешение серии 49 № на работу ФИО1 в ООО «МАГАДАНСЕЛЬХОЗПРОДУКТ» на срок с 01 мая 2024 года по 30 апреля 2025 года.

При этом сотрудники ООО «МАГАДАНСЕЛЬХОЗПРОДУКТ», осведомленные о том, что в случае получения разрешения на работу иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию обязан в течение тридцати календарных дней со дня выдачи ему разрешения на работу представить в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, сообщили 

<

данные изъяты>. о необходимости сдачи экзамена о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации с целью последующего получения сертификата и представления его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>.

25 марта 2024 ФИО61. обратился в центр языкового тестирования по адресу: 

<

адрес>, где его встретила ФИО24, которая, реализуя свой преступный умысел, осуществила подготовку ФИО63. к предстоящему экзамену в нарушение установленной процедуры его проведения. 

Так, Соломенцева О.А., в период с 14 часов 55 минут до 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ФИО64. не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на уровне, достаточном для самостоятельной успешной сдачи экзамена, объяснила последнему, что ход экзамена будет фиксироваться с использованием видеозаписи, в связи с чем, он должен во время проведения экзамена совершать оговоренные заранее действия, и предоставила ему ответы на задания закрытых контрольно-измерительных материалов. После чего Соломенцева О.А. приступила к процедуре проведения экзамена, фиксируя его ход с помощью средства видеозаписи, находясь в зоне, не охватываемой видеокамерой, осознавая, что процедура экзамена фиктивна, и ФИО1 создает видимость выполнения тестовых заданий, на вопросы экзамена ответить самостоятельно не может, так как не обладает необходимым уровнем знаний. 

После фиктивно проведенной процедуры экзамена Соломенцева О.А., достоверно зная, что ФИО65. обязан представить в подразделение по вопросам миграции документ, подтверждающий владение русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, а при непредставлении такого документа последний не сможет законно осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила подготовленные ею фиктивные результаты экзамена, якобы сданного ФИО66. в ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» для выдачи на имя последнего соответствующего сертификата. 

В последующем в период с 27 марта 2024 года по 10 апреля 2024 года, Соломенцева О.А., реализуя свой преступный умысел, получив из ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина» сертификат регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий, что ФИО67. успешно сдал экзамен и подтвердил владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, достоверно зная, что последний не владеет русским языком, не обладает знаниями по истории России и основам законодательства Российской Федерации на указанном уровне, экзамен в соответствии с установленной процедурой его проведения не сдавал, а выданный на его имя сертификат является подложным и содержит несоответствующие действительности сведения, находясь по адресу 

<

адрес>, не позднее 10 апреля 2024 года передала указанный сертификат ФИО68. осознавая, что последний представит его в подразделение по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для получения разрешения на работу, что позволит ему якобы законно пребывать на территории Российской Федерации. 

Не позднее 10 апреля 2024 года ФИО69. предоставил в подразделение по вопросам миграции УМВД России по Магаданской области сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя.

Таким образом, своими умышленными действиями Соломенцева О.А. организовала незаконное пребывание гражданина Китайской Народной Республики ФИО70. в Российской Федерации. 

Своими умышленными действиями Соломенцева О.А. в период с 27 ноября 2023 года по 11 марта 2024 года, находясь в каб. 255 

<

адрес>, в нарушение ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 109-ФЗ, п. 1 ст. 2, п. 1, 2, 5 ст. 5, п. 1, 2, 3, 4, 8 ст. 13, п. 1, 2, 4, 7 ст. 15.1 Федерального закона № 115-ФЗ, п. 2, 3, 4, 14, 16 Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 824, Постановления Правительства Российской Федерации № 840, п. 24.1, 78 Административного регламента, утвержденного приказом МВД России № 541, приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации № 481, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения режима законного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и желая их наступления, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан: ФИО2, ФИО3, ФИО4к., ФИО5у., ФИО6, ФИО7, ФИО33, ФИО9, ФИО10к., ФИО11, ФИО12у., ФИО13у., ФИО14, ФИО15, ФИО34, ФИО17у., ФИО18, ФИО19, ФИО71., ФИО20, ФИО21

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах признала полностью, раскаялась в содеянном, пояснив, что из добрых побуждений оказывала содействие иностранным гражданам в сдаче экзаменов, сообщая им правильные ответы тестов, при том, что многие из них не владели необходимыми знаниями по русскому языку, истории и обществознанию, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемой Соломенцевой О.А., данных в ходе предварительного расследования (том 

<

данные изъяты>) следует, что с ней были заключены трудовые договоры ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» и АНО ДПО «Лингвистический Центр», на основании которых она должна была принимать экзамены у иностранных граждан на региональной экзаменационной площадке. Принимая экзамены, она помогала отдельным иностранным гражданам сдать экзамены на знание русского языка, истории России, основ законодательства Российской Федерации, а именно тем, кто затруднялся ответить на вопросы контрольно-измерительных материалов, на которые сложно было дать однозначный ответ. 

В судебном заседании подсудимая Соломенцева О.А. свои показания в ходе предварительного расследования подтвердила, указав, что при совершении преступления она принимала экзамены у иностранных граждан в офисе по 

<

адрес>, при этом, не имела корыстных побуждений, получаемые денежные средства передавала руководителю, сама официально получала заработную плату в Лингвистическом Центре.

Анализируя показания Соломенцевой О.А. в ходе дознания и её пояснения в судебном заседании, суд пришел к выводу, что её показания об обстоятельствах организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации согласуются с иными доказательствами по делу, в связи с чем, суд расценивает их как признательные, относя показания в иной части к позиции защиты подсудимой в ходе дознания.

Кроме признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с выпиской из приказа № года, Соломенцева О.А. принята на должность специалиста Отдела лингводидактики, государственного и сертифицированного тестирования Центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на период с 01 ноября 2023 года по 31 октября 2024 года (том 

<

данные изъяты>).

Согласно должностной инструкции специалиста Центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина», утвержденной ректором ФГБОУ ВО Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» без даты, специалист руководствуется в том числе и положениями и инструкциями, регламентирующими деятельность Института. К основным задачам специалиста, кроме прочего относятся: - консультирование по порядку и форме проведения комплексного экзамена, методическое сопровождение по русскому языку как иностранному, истории России, основам законодательства Российской Федерации для подготовки иностранных граждан к комплексному экзамену; - предоставление тестируемым возможности самостоятельно пройти комплексный экзамен по демонстрационным вариантам тестов и ознакомиться с его результатами; - соблюдение порядка проведения комплексного экзамена в соответствии с регламентом. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных инструкцией специалист несет ответственность. С данной должностной инструкцией Соломенцева О.А. ознакомлена под роспись (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО26 №1 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, сфера его индивидуальной трудовой деятельности является и тестирование иностранных граждан на знание русского языка, истории и основ законодательства РФ, с целью получения ими сертификата. Около 3 лет назад он совместно со своей знакомой ФИО24 организовал деятельность тестировочного центра для иностранцев, при этом арендовав в здании ВНИИ на втором этаже, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. Соломенцева О.А. осуществляла работу в качестве специалиста по тестированию иностранцев по трудовому договору, заключенному с институтом им. А.С. Пушкина. Кроме того, у него (ФИО26 №1) заключен договор с «Автономным некоммерческим лингвистическим центром», расположенном в г. Москве о том, что данная организация позволяет ИП «ФИО26 №1» осуществлять тестирование иностранных граждан, с этой целью он заключил трудовой договор с Соломенцевой О.А., которая проводила тестирование иностранных граждан. В ходе функционирования тестировочного центра на постоянной основе обращались иностранные граждане, для прохождения тестирования на знание русского языка. За указанные услуги иностранные граждане производили оплату, как наличными денежными средствами, так и посредством банковских переводов на его банковскую карту, иногда оплата производилась на банковскую карту Соломенцевой О.А., которая в дальнейшем переводила денежные средства ему на его банковскую карту. Если Соломенцева О.А. отсутствовала в центре, он сам мог запустить в помещение центра иностранных граждан и рассадить их за столы, но само тестирование Соломенцева О.А. проводила сама, а результаты экзаменов она направляла в адрес института русского языка им. А.С. Пушкина, откуда, в последующем на её имя приходили бланки сертификатов, подтверждающих знание иностранными гражданами русского языка, истории и основ законодательства РФ. Во время сдачи экзаменов, он находился в смежном с тестировочном классом кабинете. Тестовые задания в адрес центра поступали из института русского языка им. А.С. Пушкина раз-два в год. Задания поступали на электронный адрес рабочей почты Соломенцевой О.А. В помещении тестировочного центра отсутствуют системы видеонаблюдения. В обязанности Соломенцевой О.А. входило управление вэб-камерами при проведении тестирования (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО36 следует, что она является заместителем начальника отдела – начальника отделения отдела иммиграционного контроля и трудовой миграции управления по вопросам миграции УВМ УМВД России по Магаданской области. В ее служебные обязанности входит выдача работодателям, заказчикам работ (услуг), иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешительных документов для осуществления трудовой деятельности иностранными работниками. Документом, в том числе, подтверждающим владение данным иностранным гражданином русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации является сертификат, который требуется при предоставлении государственной услуги по оформлению и выдаче патента для осуществления иностранными гражданами трудовой деятельности на территории Российской Федерации.

Согласно протоколу выемки от 30 июля 2024 года у свидетеля ФИО36 изъяты копии заявлений об оформлении патента иностранных граждан, в том числе ФИО2, ФИО3, ФИО4к., ФИО5у., ФИО7, ФИО33, ФИО9, ФИО10к., ФИО11, ФИО12у., ФИО13у., ФИО15, ФИО34, ФИО17у., ФИО18, ФИО6, ФИО14, ФИО19, ФИО20у., ФИО21, об оформлении разрешения на работу ФИО72., которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО37 следует, что в марте 2023 года она прошла обучение в институте ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» на принятие экзаменов у иностранных граждан на знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ, после окончания которого получила сертификат на право принятия экзаменов у иностранных граждан. Ранее она принимала экзамены у иностранных граждан на знание русского языка, истории России и основ законодательства. Сообщила, что в день экзамена иностранный гражданин заполняет заявление на сдачу экзамена, согласие на обработку персональных данных, контрольный лист. Экзамен делится на 3 уровня для сдачи на патент, на выдачу разрешения на временное проживание на территории РФ и вида на жительство в РФ. На каждый экзамен Институтом подготовлено 6 вариантов экзаменационных тестов, включающих в себя разделы на знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ. Кроме того, предоставлялись демонстрационные тесты в 6 вариантах, буклеты для обучения прохождения экзамена и демонстрационные плакаты. Экзаменационные варианты тестов меняются Институтом ежегодно. Запрещается предоставлять иностранным гражданам экзаменационные варианты тестов до проведения экзамена, а также сообщать ответы на экзаменационные тесты, поскольку это влечет фальсификацию теста. При сдаче экзаменов ведется видеозапись. Иностранный гражданин садится за стол, на котором кроме ручки ничего не лежит. Специалист выбирает один из 6 экзаменационных тестов и предоставляет на обозрение перед камерой контрольно-измерительные материалы, после чего, передаются иностранному гражданину так, чтобы исключить возможность их подмены. Далее специалист включает аудио-задание, состоящее из 2 вопросов, записанных аудио-файлом. Повтор заданий происходит 2 раза. После окончания аудио-задания, специалист сообщает, что можно перейти к письменному заданию. С момента включения камеры по прошествии 10 минут, специалист обязан продемонстрировать контрольный лист иностранного гражданина, затем камера отключается. Экзамен продолжается после того, как иностранный гражданин ответит на вопросы, и он сдает специалисту контрольный лист. Специалист сам проверяет правильность ответов, считает количество избранных баллов и сообщает результат сразу или на следующий день. Далее в институт для получения сертификата направляется пакет документов, который обрабатывается в течении 3 дней, после чего специалист института по телефону сообщает, что иностранный гражданин сдал экзамен и направляется сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, выданный институтом, далее сертификат выдается иностранному гражданину. Ей известно, что во ВНИИ-1 ранее у иностранных граждан принимался экзамен женщиной по имени Оксана.

Из показаний свидетеля ФИО39 следует, что он немного владеет русским языком, который изучал в техникуме. В ноябре 2023 года он вместе с женой ФИО7 прибыл на территорию Российской Федерации для дальнейшего трудоустройства. Ранее он уже сдавал экзамен о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации и, соответственно, у него имеется соответствующий сертификат. Так как его супруге необходим был такой же сертификат, то от своих земляков, которые уже какое-то время проживают на территории г. Магадана им стало известно, что в здании ВНИИ-1 расположен «Центр тестирования иностранных граждан», в котором работает девушка по имени Оксана, которая занимается приёмом экзаменов за деньги, который проходит формально, с предоставлением правильных ответов. Работодатель ФИО25 договорился с Оксаной, чтобы его супруга пришла в Центр и сдала экзамен о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента. Подойдя в Центр, их встретила Оксана, которая проговорила с его супругой каждый вопрос и дала ответы на вопросы экзамена. Ввиду того, что супруга не понимала русский язык, он осуществлял ей перевод слов, сказанных Оксаной. Далее супруге был выдан экзаменационный лист, на который она успешно ответила и отдала его Оксане. Денежные средства были переданы Оксане ФИО57 Через некоторое время сертификат был готов и на основании которого супруге был выдан патент (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО33 следует, что для осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации ему необходим был патент, для выдачи которого необходимо было сдать экзамен на знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ. От своих земляков, ему стало известно, что в здании ВНИИ-1 расположен Центр тестирования иностранных граждан, где экзамен принимает девушка по имени Оксана, который проходит формально, с предоставлением правильных ответов. Поскольку русским языком он не владеет, его работодатель ФИО38 договорился о сдаче экзамена им и ФИО7 В назначенный день они (ФИО8, ФИО39, ФИО7) приехали в здание ВНИИ-1, где встретила их девушка по имени Оксана. Далее, она (Соломенцева О.А.) проговорила с ним каждый вопрос и дала на них ответы. Далее, Оксана передала ему экзаменационный лист, на которые он успешно ответил, поскольку знал ответы, который передал Оксане. Последняя пояснила, что экзамен сдан и сертификат будет готов позже. Оплата за экзамен была произведена ФИО40 Позже он забрал сертификат, который в последующем предъявил в УВМ УМВД России по Магаданской области я получения патента (том 

<

данные изъяты>).

Показания свидетелей ФИО39 и ФИО33 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО38о., согласно которым в Магаданской области он проживает с 1996 года, а в 2005 году получил гражданство РФ. У него открыто ИП «ФИО38» и его работники являются в основном гражданами Республики Узбекистан. Для работы на территории России прибыл ФИО39, его супруга ФИО7 и ФИО8, которым необходимо было получить патент для законного нахождения на территории РФ, для чего необходимо было сдать экзамен о владении русским языком, знаний истории России и основ законодательства РФ. Ему известно, что в здании ВНИИ-1 ранее у иностранных граждан экзамен принимала женщина по имени Оксана. Сама процедура прохождения экзамена ему не известна. Если его работникам необходимо было сдать экзамен, то он звонил Оксане и договаривался о сдаче экзамена, что он и сделал в этот раз. Договорившись о времени, он отвез ФИО39, ФИО7 и ФИО33 во ВНИИ-1. После сдачи экзамена, он оплатил наличными 5 000 рублей за каждого человека. Позже, ему позвонила Оксана и сообщила о сдаче экзамена ФИО7 и ФИО8 и получении ими сертификатов (том 

<

данные изъяты>). 

Из показаний свидетеля ФИО41 следует, что в 2020 году он получил сертификат, подтверждающий сдачу экзаменов на знание русского языка, основ законодательства и истории РФ. В связи с изменениями паспортных данных, в конце января 2024 года он обратился в центр тестирования по 

<

адрес>. Прием документов осуществляла девушка по имени Оксана, заполнив заявление, она объяснила ему суть вопросов, которые будут на экзамене. После она включила камеру и начала прием у него экзаменов. За экзамен он заплатил наличными 5000 рублей. Спустя неделю сертификат на сдачу экзаменов ему был выдан на руки в этом же офисе. Также пояснил, что привел в центр двух своих знакомых ФИО42 и ФИО43, которые плохо владели русским языком, для сдачи экзаменов (том 5 л.д. 191-194). 

Показания свидетеля ФИО41 согласуются с показаниями свидетелей ФИО42, ФИО43 из которых следует, что они прибыли на территории Российской Федерации и в настоящее время проживают в ООО «Первый шаг», где в дальнейшем собираются трудоустроиться, для чего им необходим патент на осуществление трудовой деятельности на территории Магаданской области, для выдачи которого им необходимо было пройти экзамен на знание русского языка, основ законодательства и истории РФ. От знакомого ФИО41 им стало известно о центре тестирования по 

<

адрес>. Поскольку русским языком они практически не владеют, то согласились сдавать экзамены именно в данном центре. После чего, ФИО41 договорился о встрече и ФИО42 и ФИО43 прибыли в центр, где их встретила девушка, которая выдала им заявление и бланк. Данные документы они заполнили под диктовку, а ФИО41 переводил им слова девушки на таджикский язык. Далее в помещение зашли сотрудники полиции, которые всех присутствующих задержали (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО44 следует, что на территории Магаданской области проживает с 2011 года, в 2023 году получил гражданство РФ. Он является индивидуальным предпринимателем и имеет точку на рынке «Фрэш», где работает его знакомый ФИО14, который приехал из Республики Таджикистан. Для того, чтобы работать, ФИО14 необходимо было получить патент, для чего нужно было сдать экзамен на владение русским языком, знание истории России, а также основ законодательства РФ. По просьбе ФИО14 он позвонил Оксане, которая принимает экзамен в здании ВНИИ-1 и договорился о сдаче ФИО14 экзамена. Через некоторое время, ФИО14 был сдан экзамен, при этом каких-либо подробностей он ему не сообщал. Он (ФИО44) перевел денежные средства на банковскую карту Оксане в размере 5 000 рублей (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 24 ноября 2023 года она прибыла на территорию Российской Федерации через КПП г. Иркутска из Узбекистана для дальнейшего трудоустройства на территории РФ. В дальнейшем, 26 ноября 2023 г. она прибыла в г. Магадан. Для легального нахождения на территории Российской Федерации и получения патента для осуществления трудовой деятельности, ей необходимо было предоставить в УВМ УМВД России по Магаданской области определённый пакет необходимых документов, в число которых входит сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. От земляков стало известно, что в здании ВНИИ-1 расположен центр тестирования иностранных граждан, в котором работает девушка, которая занимается приёмом экзаменов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации который проходит формально, с предоставлением правильных ответов. Так как русским языком она владеет плохо, 27 ноября 2023 года прибыла в указанный Центр, где девушка по имени Оксана рассказала ей порядок сдачи экзамена, после чего они заполнили необходимые документы. Затем Оксана пояснила, что на её ноутбуке имеется видеокамера, в объектив которой ей необходимо будет представиться, а именно назвать имя, фамилию и отчество, полную дату рождения, из какой страны и города она прибыла и на какой уровень пришла сдавать экзамен (в ее случае целью являлось получение патента). При этом ей необходимо было смотреть прямо в камеру и держать в руках паспорт в развёрнутом виде, на развороте с титульной страницей на которой имеется ее изображение и установочные данные. Далее Оксана проговорила с ней каждый вопрос и дала ответы на вопросы экзамена. Также она включала вопросы аудирования на колонке и указывала ей правильный ответ по вопросам аудированию. При этом она просила ее делать вид во время экзамена, как будто она видит данные материалы экзамена впервые, так как ее будет некоторое время записывать камера ноутбука. После полного изучения и запоминания вопросов, поставленных в экзамене, а также правильных ответов на них, Оксана выдала ей экзаменационный лист и так как ответы на вопросы экзамена она уже знала, то успешно ответила на них. Окончив тестирование, она передала экзаменационный лист с обведенными ответами Оксане, после чего тестирование было окончено. Через несколько дней она забрала у Оксаны свой сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с регистрационным номером №, который примерно в декабре 2023 года она с остальными документами предъявила в УВМ УМВД России по Магаданской области для получения патента, который был успешно выдан ей 20 декабря 2023 года, (т.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12у. следует, что в декабре 2023 года они прибыли на территорию РФ для дальнейшего трудоустройства, для чего им необходимо было предоставить в УВМ УМВД России по Магаданской области пакет документов, в том числе и сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ. От своих земляков им стало известно о том, что в здании ВНИИ-1 расположен Центр тестирования иностранных граждан, где принимает за денежные средства экзамен девушка по имени Оксана, который проходит формально, с предоставлением правильных ответов. Прибыв в здание ВНИИ-1, поднявшись на второй этаж, их встретила девушка по имени Оксана, которая предложила им пройти в класс и сесть за парты. После чего, Оксана раздала им вопросы экзамена и стала с каждым проговаривать вопросы, на которые дала ответы. Поскольку ФИО12у. не понимала русский язык, то ФИО25 выступал в качестве переводчика. После полного изучения и запоминания вопросов, поставленных в экзамене, а также правильных ответов на них, Оксана раздала всем чистые экзаменационные бланки, заполнив которые, они были переданы Оксане. После Оксана сообщила, что кроме ФИО45 экзамен никто не сдал и она предложила всем присутствующим, в том числе и ФИО25 сдать экзамен повторно, на что все согласились. Повторив процедуру экзамена, все успешно сдали экзамен. Денежные средства за экзамен были переданы Оксане наличными по 5 000 рублей за каждого (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей ФИО17у., ФИО34, ФИО15 следует, что для легального пребывания на территории РФ им необходимо было получить сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ, для чего необходимо было сдать экзамен. От свои знакомых им стало известно, что в здании ВНИИ-1 осуществляет прием экзамена девушка по имени Оксана за денежные средства, однако экзамен проходит формально, с предоставлением правильных ответов. Приехав в Центр, на втором этаже их встретила девушка по имени Оксана и проводила их в класс, в котором было около 8 человек. Они плохо понимают и изъясняются на русском языке, поэтому навыками для самостоятельной успешной сдачи экзамена не имели. Далее, Оксана раздала всем вопросы экзамена и проговорила с каждым вопросы и потом дала на них ответы. Также она просила переводить, если кто-то не понимал ее объяснения. После полного изучения и запоминания вопросов, начался экзамен, при этом, часть лиц вышла из кабинета, поскольку было много человек. Далее были розданы чистые экзаменационные бланки, которые были продемонстрированы перед камерой ноутбука, так как официальная часть экзамена записывалась на видео. Окончив тестирование, бланки были отданы Оксане, которая им сообщила, что сертификаты будут готовы через некоторое время. За экзамен были оплачены денежные средства по 5 000 рублей за каждого (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что ранее в 2019 году он сдавал экзамен в одном из учебных заведений г. Магадана, по результатам которого ему был выдан сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем получении патента. Для повторного получения сертификата, срок действия которого истек, от земляков ему стало известно о Центре, в котором принимает экзамен за деньги девушка по имени Оксана, который проходит формально, с предоставлением правильных ответов. Приехав в Центр, зайдя на второй этаж, его встретила девушка по имени Оксана. После чего, она проговорила с ним вопросы и дала ответы на вопросы экзамена. Он понимал, что без её помощи он экзамен не сдаст, поскольку русский язык знает плохо. После Оксана посадила его на стул перед камерой ноутбука, при этом он держал паспорт в развернутом виде. Далее она дала ему экзаменационный лист и так как ответы на вопросы экзамена он уже знал, то успешно ответил на них. Экзаменационный лист с ответами был передан Оксане, которая сообщила, что экзамен сдан и сертификат он сможет получить позже. За экзамен им была осуществлена оплата в размере 5 000 рублей наличными, которые передал Оксане. Позже им был получен сертификат (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетелей ФИО46, ФИО3, ФИО2, ФИО5к., ФИО6, ФИО4к., ФИО7, ФИО10к., ФИО14, ФИО13у., ФИО18, ФИО21, ФИО20у., ФИО73. следует, что для легального нахождения на территории Российской Федерации и получения патента для осуществления трудовой деятельности, им необходимо было предоставить в УВМ УМВД России по Магаданской области пакет документов, в том числе и сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ. От своих земляков им стало известно, что в здании ВНИИ-1 расположен центр тестирования иностранных граждан и где за деньги можно сдать экзамен, который проходит формально, с предоставлением правильных ответов. И поскольку русским языком они не владели, то имелась возможность успешно сдать экзамен. В центре их встретила девушка по имени Оксана, которая в дальнейшем осуществляла прием экзаменов. Проговорив каждый вопрос, Оксана дала им ответы. Далее, были выданы экзаменационные листы, после ответов на которые, они были переданы Оксане. Оплата за экзамен была произведена в наличной форме в размере 5 000 рублей. В дальнейшем были выданы сертификаты, которые с остальными документами были предъявлены в УВМ УМВД России по Магаданской области для получения патента (том 

<

данные изъяты>). 

Также виновность подсудимой подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 28 мая 2024 года, согласно которому с участием Соломенцевой О.А. осмотрено нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, где располагался Центр тестирования иностранных граждан, и где Соломенцева О.А. принимала экзамены у иностранных граждан, в том числе ФИО2, ФИО3, ФИО4к., ФИО5у., ФИО6, ФИО7, ФИО33, ФИО9, ФИО10к., ФИО11, ФИО12у., ФИО13у., ФИО14, ФИО15, ФИО34, ФИО17у., ФИО18 (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска по месту жительства Соломенцевой О.А. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты как действующие, так и не действующие сертификаты для иностранных граждан о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ, иные документы, связанные с миграционным процессом, а также электронные устройства;

- протоколами осмотра документов от 12, 15, 19 марта, 29 июня 2024 года (том 

<

данные изъяты>), согласно которым осмотрены документы, изъятые 27 февраля 2024 года в ходе обыска в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а именно комплекты документов – заявление о допуске к прохождению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, согласие на обработку персональных данных, контрольный лист с выставленными баллами на имя ФИО2, ФИО5к., ФИО47, ФИО6, ФИО7, ФИО33, ФИО10к., ФИО48, ФИО11, ФИО14 соответствующие цели получения разрешения на работу, реестры от 28 ноября, 05, 07 декабря 2023 года, свидетельствующие о выдаче сертификатов ФИО5к., ФИО2, ФИО14, ФИО11, спецификация контрольных измерительных материалов (КИМ) для проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, две копии должностной инструкции специалиста Центра лингводидактики с отметкой об ознакомлении Соломенцевой О.А., реестры от 29 ноября 2023 года, свидетельствующие о выдаче сертификатов ФИО7, ФИО47, ФИО33, ФИО10к., ФИО6, ФИО9, договор о сотрудничестве № от ДД.ММ.ГГГГ между АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» и ИП ФИО26 №1, договор возмездного оказания услуг № № от ДД.ММ.ГГГГ года между АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр» и Соломенцевой О.А., договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Восточный научно-исследовательский институт золота и редких металлов» и ИП ФИО26 №1, договор безвозмездного пользования нежилым помещением № № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО26 №1 и АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр», трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина и Соломенцевой О.А., трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО26 №1 и Соломенцевой О.А., две памятки работника экзаменационной площадки института; договор о конфиденциальности от 26.12.2022 между АНО ДПО «Изучения языков «Лингвистический центр», в лице директора ФИО23 и Локальным пунктом тестирования в г. Магадане, к которому прилагается информационная памятка о мерах по предотвращению коррупции; порядок проведения ФГБОУ ВО «гос. ИРЯ им. А.С. Пушкина» экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства от 07.11.2022; документ, содержащий сведения об изменениях в процедуру проведения экзамена и сроки загрузки материалов с 11.09.2023; документ, содержащий сведения об изменениях в процедуру проведения экзамена с 11.12.2023; документ, имеющий заголовок «Порядок проведения устной части экзамена на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство в РФ (уровень 3)», которые признаны вещественными доказательствами (том 

<

данные изъяты>); 

- протоколами выемки от 28, 29 февраля, 01, 06, 19, 21 марта, 03, 04, 05 апреля, 31 мая, 03, 05, 06, 17, 28 июня, 03, 24 июля 2024 года (том 

<

данные изъяты>), в ходе которых у ФИО3, ФИО5к., ФИО4к., ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО33, ФИО9, ФИО10к., ФИО14, ФИО11, ФИО12у., ФИО13у., ФИО17у., ФИО18, ФИО34, ФИО49, ФИО19, ФИО21, ФИО20у., ФИО74. изъяты: сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и патент серии 49 № на имя ФИО3, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ и патент серии 49 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5к., сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ, патент серии 49 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4к., сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10к., сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ и патент серии 49 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО45, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ и патент серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12у., сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ и патент серии 49 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13у., сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17р.у., сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО34, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО49, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21, сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20у., сертификат № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО75., которые осмотрены 05, 13 марта, 28 апреля, 01, 03, 04, 13 мая, 12, 13 июня, 04, 24 июля 2024 года (том 

<

данные изъяты>) и признаны вещественными доказательствами (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра документов от 11 июля 2024 года, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УМВД России по Магаданской области от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение с 15 марта 2024 года по 25 марта 2024 года: постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03 мая 2024 года; постановление № о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 мая 2024 года; бумажные носители фонограммы на 15 листах формата А4 с печатным текстом; три оптических диска с видеозаписями каб. 

<

адрес> №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 

<

данные изъяты>);

- закрытыми и демонстрационными контрольно-измерительными материалами, которые использовались для проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации в 2023-2024 годах, предоставленные ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина» (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого в период с 25 мая 2024 года по 28 мая 2024 года осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УМВД России по Магаданской области от 16 февраля 2024 года №: постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 16 февраля 2024 года; постановление № о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16 февраля 2024 года; бумажные носители фонограммы на 29 листах формата А4 с печатным текстом; шесть оптических диска с видеозаписями каб. 

<

адрес> №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, 637с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 

<

данные изъяты>);

- протоколом смотра документов от 14 мая 2024 года, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УМВД России по Магаданской области 29 февраля 2024 года № о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка по сдаче экзамена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка услуги по сдаче экзамена; акт № о проведенном негласно оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка услуги по сдаче экзамена; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от ФИО53у.; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от ФИО50 в качестве переводчика; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 07 февраля 2024 года (том 

<

данные изъяты>); акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия денежной купюры достоинством 5 000 рублей с номером СЬ 2494214; два акта осмотра транспортного средства от 07 февраля 2024 года; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ; два акта осмотра транспортного средства от 15 февраля 2024 года; акт добровольной сдачи от 15 февраля 2024 года; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО53у., ФИО50у., ФИО51, ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии листа паспорта гражданина Узбекистана и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО53у.; сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента № на имя ФИО53у. (том 

<

данные изъяты>), которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 

<

данные изъяты>). Так, в ходе добровольной сдачи ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53у. выдал приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка услуги по сдаче экзамена, а именно сертификат о владении русским языком, знании русского языка, истории и основ законодательства РФ №;

- протоколом осмотра документов и предметов от 23 мая 2024 года, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УМВД России по Магаданской области от ДД.ММ.ГГГГ № о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение с 07 февраля 2024 года: постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 26 февраля 2024 года; постановление № о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт № о проведенном негласно оперативно-розыскном мероприятии наблюдение; бумажные носители фонограммы на 21 листе формата А4 с печатным текстом; три оптических диска с видеозаписями от 07 февраля 2024 года каб. 

<

адрес> №с, 108с, 107с, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 

<

данные изъяты>).

Исследовав все вышеприведенные доказательства, проанализировав их в совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, каждое из которых суд признает имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимой имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Все приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Оснований для оговора подсудимой свидетелями в судебном заседании не установлено.

При этом, наряду с другими доказательствами, суд принимает в качестве таковых результаты оперативно-розыскных мероприятий, поскольку соответствующие сведения получены и предоставлены следователю в установленном законом порядке, и закреплены путем проведения следственных действий. 

Каких-либо нарушений Федерального Закона РФ об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года и Инструкции о порядке предоставления результатов об оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд» при проведении оперативно-розыскных мероприятий в рамках настоящего уголовного дела не установлено.

Органами предварительного следствия действия Соломенцевой О.А. квалифицированы по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (по факту организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан: ФИО2, ФИО3, ФИО4к., ФИО5у., ФИО6, ФИО7, ФИО33, ФИО9, ФИО10к., ФИО11, ФИО12у., ФИО13у., ФИО14, ФИО15, ФИО34, ФИО17у., ФИО18) как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных ФИО22, а также по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (по факту организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных ФИО22: ФИО19, ФИО76., ФИО20, ФИО21) квалифицированы как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

В прениях сторон государственный обвинитель просил квалифицировать действия подсудимой Соломенцевой О.А. как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, как совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, поскольку согласно разъяснениям, содержащимся а абз. 2 пп. 1, 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 декабря 2023 года № 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях», совокупность преступлений необходимо отличать от продолжаемого преступления, состоящего из двух и более тождественных противоправных действий, охватываемых единым умыслом. 

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» создание с единым умыслом условий для осуществления иностранным гражданином или лицом без гражданства нескольких указанных в части 1 статьи 322.1 УК РФ нарушений миграционного законодательства (например, незаконного въезда в Российскую Федерацию и незаконного пребывания на территории Российской Федерации), а равно для совершения одного или нескольких таких незаконных действий одновременно двумя или более иностранными гражданами или лицами без гражданства следует квалифицировать как одно преступление, предусмотренное соответствующей частью статьи 322.1 УК РФ. 

По смыслу закона организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан - это совершение разнообразных действий, направленных на обеспечение пребывания или проживания на территории РФ указанных лиц при отсутствии у них необходимых документов, удостоверяющих личность, миграционной карты.

В судебном заседании установлено, что действия подсудимой Соломенцевой О.А. по фальсификации результатов сдачи вышеуказанными иностранными гражданами комплексного экзамена, что способствовало организации их незаконного пребывания в Российской Федерации совершались в течение непродолжительного промежутка времени, в одном месте – ФГБОУ ВО «Государственный Институт русского языка им. А.С. Пушкина», и охватывались единым преступным умыслом, сформировавшегося у неё в период с 27 ноября 2023 года по 12 апреля 2024 года. 

В соответствии со ст. 118, ч. 3 ст. 123 Конституции РФ суд, рассматривая уголовные дела, осуществляет исключительно функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, формулирующих и обосновывающих обвинение. Исходя из конституционного положения, обязанность по доказыванию обвинения лежит на прокуроре, поддерживающим обвинение. В случае изменения государственным обвинителем обвинения, суд должен руководствоваться принципом состязательности сторон, а также соблюдать объективность и беспристрастность и должен принять изменение прокурором обвинения. 

При таких обстоятельствах, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимой как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.1 ст.322.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 06 июля 2016 №375-ФЗ) как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Судом исследовались данные, характеризующие личность Соломенцевой О.А., которая 

<

данные изъяты>.

За оказание благотворительной помощи ОГКУ «Магаданский областной дом ребенка специализированный» в виде приобретения хозяйственных товаров и средств гигиены на сумму 52 420 рублей 00 копеек Соломенцевой О.А. объявлена благодарность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Соломенцевой О.А., в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признал: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, оказание благотворительной помощи социальному учреждению г. Магадана, оказание материальной помощи брату инвалиду II группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Соломенцевой О.А., предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания подсудимой Соломенцевой О.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного к категории средней тяжести, направленного против порядка управления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, состояние её здоровья, возраст и материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия её жизни.

На основании изложенного, следуя принципам и целям наказания, суд пришёл к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание Соломенцевой О.А. подлежит назначению в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет не только справедливым, но и соизмеримым как с особенностями личности подсудимой, так и с обстоятельствами преступления, и окажет необходимое воздействие на виновную. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой Соломенцевой О.А., полагая, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для достижения в отношении неё целей наказания и её исправления, суд считает возможным не назначать Соломенцевой О.А. дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года N 375-ФЗ). 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного Соломенцевой О.А. преступления и являющихся основанием для назначения ей наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

Вместе с тем, суд пришел к выводу, что характер и степень общественной опасности совершенного преступления, перечисленные смягчающие наказание подсудимой Соломенцевой О.А. обстоятельства, отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, данные о личности последней, дают суду основание считать возможным исправление последней без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы, то есть применение к ней условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ.

При этом суд считает необходимым возложить на Соломенцеву О.А., в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, исполнение обязанностей в течение срока условного осуждения: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; - являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененная в отношении Соломенцевой О.А. (том 

<

данные изъяты>), подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, а именно, вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>.

В ходе предварительного следствия процессуальными издержками признана сумма по выплате вознаграждения адвокату Пименову И.М. в размере 4 870 рублей (том 8 л.д. 159-160). В соответствии с требованиями ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, либо возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая, что Соломенцева О.А. от услуг защитника отказалась, но её отказ удовлетворен не был и адвокат принимал участие в деле в соответствии с положениями ст.50 УПК РФ (том 8 л.д. 140, 141-142), процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

п р и г о в о р и л:

Признать Соломенцеву Оксану Анатольевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года N 375-ФЗ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное Соломенцевой Оксане Анатольевне наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на Соломенцеву О.А. исполнение обязанностей в течение срока условного осуждения: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; - являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Не приводить приговор в отношении Соломенцевой О.А. в исполнение, если она в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, исполнит возложенные на неё судом обязанности и своим поведением докажет своё исправление.

Контроль над поведением осужденной Соломенцевой О.А. и исполнение его возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Магаданской области» (

<

...>).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении Соломенцевой О.А., отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>; 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки в сумме 4 870 (четыре тысячи восемьсот семьдесят) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В.Москович